

## 令和元年度第2回尾張旭市防災会議 会議録

### 1 日時

令和2年1月27日（月）

開始 午後1時30分

終了 午後2時5分

### 2 場所

尾張旭市役所3階 講堂1・2

### 3 出席委員 21名

市長、愛知県守山警察署長（代理）、都市整備部長、教育長、消防長、尾張旭市消防団長、尾張旭市婦人消防クラブ会長、瀬戸旭医師会副会長、中部電力(株)電力ネットワークカンパニー旭名東営業所長（代理）、東邦瓦斯(株)瀬戸営業所長、(株)NTTフィールドテクノ名古屋東フィールドサービスセンター長、日本赤十字社尾張旭市地区奉仕団委員長、尾張旭市自治連合協議会理事、愛知県尾張県民事務所長（代理）、愛知県尾張建設事務所長、愛知県瀬戸保健所長（代理）、尾張旭市土木業協会副理事長、尾張旭市建築業協会長、尾張旭市管工事業協同組合代表理事、尾張旭市子ども会連絡協議会副会長、尾張旭市地域活動連絡協議会副会長

### 4 傍聴者

1名

### 5 事務局出席職員

総務部長 戸田 元、災害対策監兼災害対策室長 伊藤 登巳一、災害対策室係長 郡 卓馬、災害対策室主事 菱田 和明

### 6 議題等

- (1) 尾張旭市地域防災計画の修正について
- (2) 尾張旭市総合防災訓練について
- (3) 令和元年度災害対策本部設置状況について
- (4) 尾張旭市国土強靱化地域計画の策定について

### 7 議事

<p>総務部長</p>	<p>委員の皆様には、大変御多忙のところ御出席を賜り、誠にありがとうございます。</p> <p>それでは、ただいまから尾張旭市防災会議を開催いたします。</p> <p>ただいまの出席委員は、20名であります。</p> <p>尾張旭市防災会議条例第5条第2項による定足数に達しております。</p> <p>また、尾張旭市防災会議運営要綱第5条に基づき、本会議は公開の対象とするとともに、会議録作成のため、録音させていただきますので、御了承ください。</p> <p>初めに本会議の会長であります森市長からあいさつを申し上げます。</p>
<p>市長</p>	<p>あいさつ</p>
<p>総務部長</p>	<p>ありがとうございました。</p> <p>次に、本日の資料の確認をさせていただきたいと思えます。</p> <p>まず、本日の会議次第、2点目は席次表、3点目は委員名簿、4点目は資料1-1として尾張旭市地域防災計画の修正要旨、5点目は資料1-2として新旧対照表、6点目は資料2-1として令和元年度尾張旭市総合防災訓練実施結果概要、7点目は資料2-2として令和2年度尾張旭市総合防災訓練の実施について、8点目は資料3として令和元年度災害対策本部設置状況について、9点目は資料4として尾張旭市国土強靱化地域計画の策定についてと以上の9点となります。</p> <p>お手元にごございますでしょうか。資料の落丁、不足のある方は、お申し出ください。</p>
	<p>(瀬戸旭医師会副会長入室)</p>
<p>総務部長</p>	<p>それでは、前置きが長くなりましたが、会議を進めさせていただきます。</p> <p>本会議の議長は、尾張旭市防災会議条例第3条に基づき、会長であります尾張旭市長がつとめますので、よろしく申し上げます。</p>

市 長	<p>それでは、本日の議題に入らせていただきます。本日の議題は、2つであります。</p> <p>『尾張旭市地域防災計画の修正』について事務局より説明をお願いします。</p>
災害対策室 菱田	<p>災害対策室の菱田でございます。</p> <p>「尾張旭市地域防災計画の修正」について、御説明申し上げます。</p> <p>(説 明)</p>
市 長	<p>ただいまの事務局の説明につきまして、御意見、御質問などがあればお受けいたします。</p>
	<p>(質問等なし)</p>
市 長	<p>御意見、御質問もないようですので、ただいま説明いたしましたこのことについて、原案どおり決定することについて、御異議ございませんか。</p>
	<p>(異議なし)</p>
市 長	<p>御異議なしと認めますので、尾張旭市地域防災計画について、原案どおり決定します。</p> <p>それでは、次に、(2)の議題について、先般実施しました令和元年度尾張旭市総合防災訓練の実施結果の報告と令和2年度尾張旭市総合防災訓練の実施について、事務局より説明をお願いします。</p>
災害対策室 郡	<p>災害対策室の郡でございます。</p> <p>まずは、資料2-1の「令和元年度尾張旭市総合防災訓練実施結果概要」について、御説明申し上げます。</p> <p>(説 明)</p>

市 長	ただいまの事務局の説明につきまして、御意見、御質問などがあればお受けいたします。
	(質問等なし)
市 長	御意見、御質問もないようですので、事務局より引き続き説明をお願いします。
災害対策室 郡	それでは、続きまして資料２－２の「令和２年度尾張旭市総合防災訓練の実施」について、御説明申し上げます。 (説明)
市 長	ただいまの事務局の説明につきまして、御意見、御質問などがあればお受けいたします。
	(質問等なし)
市 長	御意見、御質問もないようですので、ただいま説明いたしましたこのことについて、原案どおり決定することについて、御異議ございませんか。
	(異議なし)
市 長	御異議なしと認めますので、令和２年度尾張旭市総合防災訓練の実施について、原案どおり決定します。  それでは、次に、３の報告事項『(1)令和元年度災害対策本部設置状況』について、事務局より説明をお願いします。
災害対策室 菱田	(説明)

市 長	ただいまの事務局からの説明について、御意見、御質問などございますでしょうか。
	(質問等なし)
市 長	それでは、最後に、3の報告事項『(2)尾張旭市国土強靱化地域計画の策定』について、事務局より説明をお願いします。
災害対策室 郡	(説明)
市 長	ただいまの事務局からの説明について、御意見、御質問などございますでしょうか。
	(質問等なし)
市 長	<p>本日は、慎重に御審議を賜りありがとうございました。</p> <p>委員の皆様におかれましては、尾張旭市の防災行政推進に、一層の御支援、御協力をいただきますようお願い申し上げ、本日の尾張旭市防災会議を終了とさせていただきます。</p> <p>御協力誠にありがとうございました。</p>